[bookmark: _GoBack]类别标记：A

慈溪市农业农村局文件

　慈农建〔2022〕15号　　　       　     签发人：卢泽

对市十八届人大一次会议第70号建议的答复

王文学代表:
您提出的《关于着力破解农民建房难问题的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
一是关于简化建房审批流程的问题。目前，我市大多数镇在建房审批过程中遇到四邻不能完全签字同意时，在符合《城乡规划管理技术规定》的情况下，经村农民建房小组盖章同意后就会审批。若不符合技术规定，则通过调整设计图纸符合技术规定后，再经村农民建房小组盖章同意后审批。
二是关于加快规划项目进程的问题。针对因规划控制而导致建房难的问题，一方面，个人建房规划控制涉及中心城区100平方公里规划控制，以及因河流、道路、绿化等进行规划控制等诸多原因，建议提到的逍林镇福合院村不属于中心城区规划控制范围。另一方面，在个人建房控制区域，2014年市自规局出台了《慈溪市人民政府办公室关于进一步规范农村宅基地管理的实施意见》（慈政办发〔2014〕96号文件），该意见在第四条第一款中对《慈溪市农民建房用地管理办法》补充增加：除中心城区100平方公里（东至寺马线，南至南三环，西至西三环，北至规划三塘横江）范围外，各镇（街道）规划建设用地范围内，近期建设规划中为保留区块的个人建房，允许在不新增建设用地面积的前提下，办理相关手续；农民集中居住区建设规划和村庄规划范围内，未列入近期拆迁计划地块内的个人建房，允许在不新增建设用地面积的前提下，办理相关手续。
三是关于考虑个人建房实际的问题。我市《关于进一步规范农村宅基地管理的实施意见》（慈政办发〔2014〕96号）已经做了补充规定，“2—4人户建房申请原土地使用权面积超过95㎡的，允许在不超过原有土地使用权面积内拆建，但最多2—3人户不超过101㎡，4人户不超过140㎡”。该补充规定对缓解2-4人户建房困难起到了缓和作用。
下步，我局将积极与市自规局等市级相关部门进行对接，对村民建房政策做好需求调研、政策调整等工作，着力破解农民建房难的问题。

二〇二二年六月二日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市住建局，市自然资源规划局，逍林镇人大主席团。
联系人：胡利强
联系电话：63976716
1